ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Собинского района Владимирской области

24.02.2010

                                              № 235
	Об организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в2010 году

В целях государственной поддержки прав детей на полноценный отдых и оздоровление, предусмотренные Федеральным законом от 24. 07. 1998 № 124-ФЗ « Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь   Федеральными  законами  от  06.10.1999 №184-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов  государственной   власти  субъектов  Российской  Федерации»,  от  24.07.2009  № 213-ФЗ  «О  внесении изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  федерации», постановлением Губернатора Владимирской области от 02.02.2010 № 57 « Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010  году», п о с т а н о в л я ю:

1. Структурным подразделениям администрации района, МУЗ  санаторий «ТОНУС»,  образовательным  учреждениям:
1.2. осуществить необходимые меры  по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании  2010  года;
1.3. обеспечить реализацию  мер  по  профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  уделить  особое  внимание  организации  оздоровления  и  занятости  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации;
1.4. способствовать  организации  свободного  времени старшеклассников,  расширению  возможностей  для  временной  занятости  подростков;
1.5. обеспечить  полноценное питание  детей,  безопасность  их  жизни  и  здоровья;
1.6. обеспечить  противопожарную  безопасность  в  учреждениях  отдыха  и  оздоровления  детей;

2. Установить:
2.1.среднюю стоимость путевки в загородном стационарном детском оздоровительном лагере  «Тонус»  на  2010 год  в размере  8000 рублей;

2.2.стоимость дневного набора продуктов питания  в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и организацией двух или трехразового питания  в размере 75 рублей  на одного  ребёнка  в  день,  в  том  числе  65  рублей за счёт  средств  субсидии  из  областного  бюджета, предусмотренных на мероприятия по оздоровлению и организации отдыха детей;
2.3.родительскую плату за путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь в размере  20 % от стоимости путевки, в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в размере 10 рублей в день.
2.4.продолжительность смены:

- в период весенних, осенних, зимних школьных каникул – 5 дней;

- в период  летних школьных каникул :

в  загородном  оздоровительном лагере – 21 день;

в лагерях с дневным пребыванием детей – 18 дней.
3. Комитету  по  образованию  администрации  района (Г.П. Гусева):
3.1.направлять  средства  субсидии  из  областного  бюджета :

-  на  частичную  оплату  стоимости  путёвок в  загородные  оздоровительные  лагеря  для  детей школьного  возраста (до  15  лет  включительно) работающих  граждан (в том  числе для  детей,  находящихся  под  опекой (попечительством),  детей из  приёмных  семей,  а  так  же  пасынков  и  падчериц)  в  сумме  4000 рублей;
- оплату  стоимости  набора  продуктов  питания  из  расчёта 65 руб. на  одного  ребёнка  в  день  в    лагерях  с  дневным  пребыванием  детей  на  базе  образовательных  учреждений;
3.2.оказывать  методическую  и  организационную  помощь  по  подготовке  образовательных учреждений  к  летней  оздоровительной  кампании.
3.3.Обеспечить за счет средств бюджета  муниципального района:

3.3.1.компенсацию расходов на приобретение путевок в загородные  оздоровительные  лагеря  для детей работников бюджетных учреждений, находящихся на территории Собинского района, в размере  2400 рублей;

3.3.2.оплату набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей:
-  из числа  работающих малообеспеченных семей в размере 180 рублей;
        - из числа  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей безработных граждан, состоящих на учете в ЦЗН,  в размере 1350 рублей;
3.3.3.оплату медикаментов, канцтоваров, игрового и спортивного инвентаря, посуды, чистящих и моющих  средств;
3.3.4.аренду помещений, для организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием, не имеющих собственных столовых;

3.3.5.удешевление стоимости  питания педагогическим работникам в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в размере  12 рублей 50 копеек в день.
3.4. Своевременно провести ремонтные и подготовительные работы, обеспечивающие открытие оздоровительных лагерей с дневным пребыванием для  работы в период школьных каникул, не допускать случаев открытия лагерей без разрешения соответствующих организаций.

       3.5.Организовать  проведение  мониторинга  системы  отдыха  и  оздоровления  детей,  эффективности  деятельности  лагерей  с  дневным  пребыванием  детей.
       3.6.  Создать в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей  надлежащие условия для проведения воспитательной работы, предусмотрев эффективные формы и методы.

3.7. Обеспечить отдых и оздоровление детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в приемных семьях и семьях опекунов и попечителей.
3.7. Оказывать методическую и организационную помощь по подготовке кадров для лагерей с дневным пребыванием.
3.8. Использовать средства областного бюджета для приобретения путевок в оздоровительные учреждения, а также для оплаты проезда к месту лечения и обратно один раз в течение  года детям–сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся  в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях.
4.  Финансовому управлению администрации района (Т. Л. Маскайкина ) обеспечить финансирование летней оздоровительной кампании в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на 2010 год.

5.  Отделу культуры ( Т. С. Тарасова), отделу по социальной политике ( Е. В. Белов) оказывать содействие учреждениям культуры, спорта  и туризма в организации культурно-досуговой,   физкультурно-оздоровительной работы с детьми и подростками в период школьных каникул.
6. Главному врачу  МУ Собинская ЦРБ ( И. В. Ганопольская)  обеспечить:

6.1. координацию работ по медицинскому обслуживанию детей в учреждениях отдыха, оздоровления, лагерях с дневным пребыванием, организацию санаторных смен на базе оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 100 детей с патологией органов зрения;
6.2. прохождение профилактических осмотров работниками детских оздоровительных лагерей за счет средств работодателей;
6.3. прохождение медицинских осмотров детей и подростков при оформлении их на временную работу  без взимания платы.
7.  Рекомендовать территориальному отделу социальной защиты населения (Ж. А. Семенова):

7.1. оказывать содействие в реализации программ отдыха, оздоровления, занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

7.2. развивать оздоровительную и оздоровительно-трудовую  реабилитацию подростков на базе учреждений социального обслуживания населения в период  школьных каникул.

8.   Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения г. Собинка» (В. А. Путов) совместно с комитетом по образованию (Г. П. Гусева), отделом по социальной политике (е.В. Белов),  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (С. Ю. Казаченко):

8.1. определить необходимые организационные меры по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

8.2. обеспечить в первоочередном порядке временную занятость подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;
8.3. содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков, направленных на  получение ими трудовых навыков;
8.4.  уделять особое внимание организации временной занятости подростков, находящихся в лагерях труда и отдыха.
9. Рекомендовать:

9. 1.Отделу территориального управления федеральной службы Роспотребнадзора в Собинском и Петушинском районах (Е. Ю. Подымова) обеспечить осуществление государственного санитарно- эпидемиологического надзора в организациях отдыха и оздоровления детей и при перевозке организованных групп детей к месту отдыха и обратно.
9.2. ОВД по г.Собинка и Собинскому району (Б. П. Куприянов):
        - принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности, без взимания платы,  при проезде организованных групп детей по маршруту следования к месту отдыха и обратно, а также в период   их пребывания  в организациях отдыха и оздоровления детей;

        - обеспечить контроль за охраной правопорядка  на территории загородного лагеря на период летней оздоровительной кампании;
        - принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период летних каникул и обеспечить работу по правовой пропаганде.

10.  ОГПН по Собинскому району (И.Ю. Кузьминцев) обеспечить контроль за состоянием  противопожарной безопасности в оздоровительных лагерях.

11.  Комитету по образованию (Г. П. Гусева) совместно с отделом культуры (Т.С. Тарасова), отделом по социальной политике (Е.В. Белов), комиссией по делам несовершеннолетних и защитой их прав (С.Ю. Казаченко) при участии заинтересованных организаций провести смотр-конкурс оздоровительных лагерей.
12.   Отделу по социальной политике администрации района (Е.В. Белов), комитету по образованию (Г.П. Гусева)  организовать проведение  мониторинга системы отдыха и оздоровления детей, эффективности деятельности учреждений отдыха и оздоровления детей.
13. Рекомендовать работодателям включать в коллективные  договоры и соглашения обязательства по выделению денежных средств работникам предприятий, организаций для оплаты стоимости  путёвок для детей школьного возраста в организации отдыха и оздоровления детей.
14.  Признать утратившим силу постановление главы района от 13.05.2009 № 679 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2009-2010 годах».
15.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по социальным вопросам, управлению и работе с населением, председателя Координационного Совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Н. В. Борисевича.
16.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования.
Глава района                                                                                              В. Ю. Аникин